1

公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 2023 年度第 4回理事会 議事録

１． 日 時

2024 年 3 月 7 日（月）15 時 00 分～17 時 00 分
２． 場 所

北海道開発技術センター 会議室（北区北 11 条西 2丁目 2 番 17 号 セントラル札幌
北ビル４F）、及びオンライン（zoom）

３． 出席者

出席者：松澤、的場＊、高橋、東、小松、永田＊、齋藤＊、澤田、大島、西田＊、廣
川＊、原田＊、桑原、飯沼＊、大鐘＊、金村（16名）
委任状：箕輪、原田康浩、原田裕介（3 名） （以上、敬称略。＊オンライン参加）
※進行：高橋副支部長 記録：小松

４． 議 事

松澤支部長より挨拶
（１）第 3 回理事会の議事録の確認（報告）
小松理事より、第 3 回理事会の議事録の説明が行われた。

（２）2024 年度 北海道支部研究発表会について（報告・審議）
廣川理事より、2024 年度 北海道支部研究発表会の開催形式について説明が行われた。審

議の結果、研究発表会（5/31～6/1）に加えて、懇親会（5/31 夜）についても対面形式で実
施することで承認された。2024 年度も 2023 年度に引き続き、投稿料なしで開催案内対応
を行うこととなった。懇親会について、北海道雪氷賞の受賞者に対しては招待（会費不要）
とすることも承認された。
（３）北海道の雪氷・北海道雪氷賞に関して（報告）
西田理事より、2023 年度の北の風花賞、北の六華賞、北の蛍雪賞について、受賞者を選

考済みであり、表彰式に向けて、賞状印刷を発注予定であることが報告された。
（４）2024 年度支部総会資料について（審議）
東理事より、研究発表会と同日（5/31）午前中に対面方式での開催となった総会での資料

一式について、説明があった。
（５）雪氷災害調査チームの活動について（報告）
原田（裕）理事による報告資料を基に、雪氷災害調査チームの今年度のこれまでの活動実

績と今後の予定を確認した。
（６）2024 年度の役員の交代について（報告・審議）
東理事より、来年度の理事の後任選定についての状況説明が行われた。理事継続年数が 4

年目にも関わらず後任が未定の理事については候補者について各理事より打診を続けるこ
ととなった。委嘱状については、小松理事が対応することとなった。
（７）雪氷学会クラウドの利用について（報告・審議）
小松理事より、本部で契約している雪氷学会クラウドについて、各理事のアカウント登録

を依頼し、支部の枠組みを設定することを報告し、承認された。

2

（８）SNSを通じた情報発信について（報告・審議）
 小松理事より、雪氷学会公式Xの管理状況について本部理事に確認した結果を報告した。
会員向けメーリングリストへの投稿が反映されることから、今後、支部発信にも活用するこ
とで承認された。

（９）その他（次回の理事会など）

2024 年度 第 1 回理事会は北海道支部研究発表会前（2024 年 5 月 31 日（金）午前）
に対面開催で行う。

以上